РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ  ЗЕЛЕНЧУКСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

П Р И К А З

10.02.2021 г.                                      ст.Зеленчукская                                                № 31

Об утверждении плана мероприятий

по работе с образовательными организациями,

показавшими низкие образовательные результаты,

функционирующие в неблагоприятных социальных условиях

в Зеленчукском муниципальном районе

         В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26

декабря 2017 года № 1642 «Об утверждении государственной программы

Российской Федерации «Развитие образования» (на 2019-2025 г. г.), с приказами

Министерства образования и науки Карачаево – Черкесской Республики от

25.01.2021 № 59 , от 27.01.2021 № 62 и руководствуясь письмом от 25.01.2021 № 320

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по работе с образовательными организациями,

показавшими низкие образовательные результаты, функционирующие в

неблагоприятных социальных условиях (приложение 1).

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                               В.Г.Лосева

         Приложение № 1
                                                                                 к приказу начальника управления образования

                                                                                 администрации Зеленчукского муниципального

                                                                                 района  от 10.02.2021 № 31

План мероприятий

по работе с образовательными организациями, показавшими низкие

образовательные результаты обучения

в Зеленчукском муниципальном районе

№ п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

1. Участие в проведении сбора, обработки и

анализа информации в соответствии с

показателями для выявления школ с

низкими образовательными результатами

Январь   методический кабинет

2. Проведение мониторинга состояния школ

с низкими образовательными результатами

Февраль   Специалисты, методисты

3. Проведение анализа результатов

мониторинга состояния школ с низкими

образовательными результатами, в том

числе состояния качества образования

Ежегодно  Специалисты, методисты

4. Направление адресных рекомендаций для

школ, педагогов по результатам анализа

Ежегодно  Специалисты, методисты

5. Реализация муниципальной Программы по

повышению качества образования в

общеобразовательных организациях,

показавших низкие образовательные

результаты, и в общеобразовательных

организациях, функционирующих в

неблагоприятных социальных условиях

(далее муниципальная программа)

Постоянно  Специалисты, методисты

6. Сопровождение реализации

муниципальной Программы.

Методическое сопровождение и

координация работы по поддержке и

консультационному сопровождению по

вопросам повышения качества

образования и поддержке школ с низкими

результатами обучения и школ,

функционирующих в неблагоприятных

социальных условиях

Постоянно  Специалисты, методисты

7. Разработка и реализация муниципальной

(школьной) программы развития

кадрового потенциала

2021 год  Специалист по кадрам

8. Организация и проведение инструктивно-

методических совещаний с

руководителями общеобразовательных

организаций по вопросам достижения

качества образования

Ежегодно  Специалисты, методисты

9. Собеседование с руководителями ОО (с Ежегодно  Специалисты, методисты

низкими результатами ГИА) по вопросам

совершенствования условий для

достижения и подтверждения

обучающимися на ГИА образовательных

цензов, обеспечения качественной

подготовки к ГИА

10. Участие в независимых исследованиях

качества начального общего, основного

общего и среднего общего образования:

Всероссийские проверочные работы,

диагностические работы .

Ежегодно  Специалисты, методисты

11. Проведение независимой оценки качества

образования

1 раз в 3

года

Специалисты, методисты

12. Методическое сопровождение реализации

плана школы по повышению качества

образования и перехода в эффективный

режим

В период

действия

программ

Методисты

13. Организация мероприятий (на уровнях

РМО) по созданию: проблемных групп,

объединяющие педагогов,

заинтересованных в освоении, развитии

компетенций, которые помогут достичь

лучших результатов через решение

конкретной проблемы, связанной со

сложными социальными контекстами

школы; творческих групп, создаваемых

для подготовки педагогических советов,

творческих отчетов, конференций,

круглых столов, организуемых в связи с

проблематикой влияния на социальные

контексты образовательных результатов;

методических объединений (предметные,

учителей начальных классов, классных

руководителей и т.п.), на которых

обсуждаются результаты обучения и

воспитания учащихся и социальные

контексты, влияющие на их достижения,

представляется опыт педагогов

Ежегодно  Методисты

14. Методическая поддержка в проведении

диагностических мероприятий по

определению уровня профессиональной

компетентности педагога в школах,

находящихся в сложных социально-

экономических условиях (на уровне ОО)

Ежегодно  Методисты,

Руководители ОУ

15. Методическая поддержка в обеспечении

проведения самооценки педагогами уровня

соответствия качества своей

профессиональной деятельности

требованиям профессионального стандарта

Ежегодно  Методисты,

Руководители ОУ

16. Планирование деятельности

профессиональных сообществ

(проблемных и творческих групп,

методических объедении) по повышению

квалификации педагогов, с учетом

полученных результатов диагностики и

Ежегодно  Методисты,

Руководители ОУ

самодиагностики (РМО)

17. Повышение квалификации педагогических

работников на основе результатов

диагностики профессиональных

затруднений и государственной итоговой

аттестации по предметам через разные

формы повышения квалификации, в том

числе по проблемам управления качеством

образования по предметным областям

Ежегодно  Методисты,

Руководители ОУ

18. Организация профориентационной работы

по привлечению молодых специалистов на

педагогические специальности

Ежегодно  Методисты,

Руководители ОУ

19. Работа МК «Школа молодого педагога»  Ежегодно  Методисты,

Руководители ОУ

20. Методическое сопровождение участия

педагогов в профессиональных конкурсах

муниципального, регионального,

российского уровня.

Ежегодно  Методисты,

Руководители ОУ

21. Анализ и корректировка планов работы

РМО с учетом актуальных проблем в

повышении качества общего образования

обучающихся

Ежегодно  Методисты,

Руководители РМО

22. Подготовка и проведение инструктивно-

методического совещания с

руководителями муниципальных

методических объединений

Ежегодно  Методисты,

Руководители РМО

23. Разработка и реализация комплексных

планов по повышению качества

образования по предметным областям

(естественно-научное, математическое,

филологическое образование)

2021 год  Методисты,

Руководители ОУ

24. Организация и проведение семинаров-

практикумов на базе общеобразовательных

организаций, работающих в сложных

социальных условиях по актуальным

вопросам формирования системы

внутренней оценки качества образования

Ежегодно  Методисты,

Руководители ОУ

25. Изучение, обобщение и распространение

инновационного опыта

общеобразовательных организаций и

педагогов по реализации ФГОС

Ежегодно  Методисты,

Руководители ОУ

26. Участие в единых методических днях по

проблемам повышения качества

образования, методических мероприятиях

Ежегодно  Методисты,

Руководители ОУ

27. Расширение социального партнерства

образовательных организаций с

учреждениями образования, культуры,

здравоохранения, спорта, общественными

организациям

Ежегодно  Методисты,

Руководители ОУ

28. Взаимодействие всех субъектов

профилактики по решению проблем семьи

и школы

Постоянно  Специалисты,

Руководители ОУ

Заинтересованные

службы

29. Организация работы с родителями по Постоянно  Специалисты,

вопросам качества образования (Совет

школы, родительский комитет,

индивидуальная работа с родителями,

привлечение родительской

общественности при проведении

процедуры оценки качества образования,

государственной итоговой аттестации в

качестве общественных наблюдателей)

Руководители ОУ

Заинтересованные

службы

30. Мониторинг конфликтов, способов

реагирования на конфликты (число

конфликтов, количество проведенных

медиативных процедур, использованные

техники)

Постоянно  Специалисты,

Руководители ОУ

Заинтересованные

службы